
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

##numero_data##

OGGETTO: Team Multidisciplinare Tumori Rari e Melanoma. Aggiornamento composizione.       

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

DIREZIONE SANITARIA

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 

23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 

17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 26.03.2025  n.372 ed il nulla osta del Ministero della Salute, 

nota prot. n. 0005075-P-01/04/2025 del 01.04.2025;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il Commissario 
Straordinario Avv. ALESSANDRO DELLE DONNE, assistito dalla Direttrice Amministrativa DOTT.SSA FILOMENA 
FORTUNATO e dal Direttore Sanitario DOTT. VITO CAMPANILE, ha adottato la presente deliberazione sulla 
base della proposta di seguito riportata.

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente Medico di Direzione Sanitaria, dott.ssa Domenica Laviola, a seguito 
dell’istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento, dott.ssa Maddalena Bisceglie, con la 
sottoscrizione della presente proposta, relaziona quanto segue:

Premesso che
- le complessità diagnostiche e terapeutiche riguardanti la patologia oncologica richiedono un approccio 

multidisciplinare integrato a garanzia del corretto supporto del processo di cura del paziente;
- la corrente letteratura scientifica definisce l’approccio multidisciplinare e l’adozione di percorsi diagnostico 

terapeutici assistenziali (PDTA) quali strumenti fondamentali per il governo clinico del paziente oncologico 
ai fini del tempestivo ed efficace intervento terapeutico-assistenziale;

- al fine di garantire la presa in carico multidisciplinare del paziente oncologico, l’IRCCS ha istituito e, nel 
tempo, aggiornato i Team Multidisciplinari delle principali patologie neoplastiche; 

Vista
- la deliberazione del Direttore Generale n. 304 del 9 aprile 2019 con la quale sono state disciplinate le 

modalità di coordinamento e gestione dei Team multidisciplinari, conferendo al Direttore Sanitario 
l’incarico di Coordinatore delle correlate attività assistenziali e confermando in capo al Direttore Scientifico 
la direzione e la supervisione delle attività dei Team nell’ambito della ricerca scientifica;

- la deliberazione del Direttore Generale n. 206 del 5 marzo 2020 di approvazione del “Regolamento 
aziendale per l’espletamento dell’attività assistenziale e scientifica dei Team Multidisciplinari nell’IRCCS 
Istituto Tumori Giovanni Paolo II” che ha disciplinato, altresì, la costituzione e le modalità operative dei 
Team Multidisciplinari, definendo compiti ed obiettivi finalizzanti; 



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- la deliberazione del Direttore Generale n. 673 del 27 settembre 2024 con la quale si è provveduto 
all’aggiornamento della composizione del Team Multidisciplinare “Tumori rari e Melanoma”, 
precedentemente costituito con D.D.G. n. 8/2018;

Considerato che 
- con comunicazione acquisita al protocollo generale n.ro 13519/2025, il dott. Michele Guida, in qualità di 

coordinatore del Team multidisciplinare “Tumori rari e Melanoma”, ha proposto un aggiornamento della 
composizione nei termini di seguito indicati:

Specialisti
Coordinatore Dott. M. Guida
Chirurgia Plastica Dott.A. Armenio Dott.ssa D. Cutrignelli
Anatomia Patologica Dott. F. Mele Dott.ssa B. Di Venosa
Chirurgia Generale Dott. E. Ruggieri Dott.ssa D. Lardo
Chirurgia Toracica Dott.ssa F. Tota
Radioterapia Dott.ssa A. Nardone Dott.ssa A. Nestola

Dott.ssa A.M. Cicoria
Radiologia Interventistica Dott. V. Gisone
Radiologia Diagnostica Dott.ssa F. De Luca Dott. M. Traversa

Dott. M. Sollitto
Farmacia Dott.ssa S. Ferraiulo
Dermatologia Dott. G. Dituri

Dott. F. Salamina
Dott.ssa R. Buquicchio

Diagnostica Molecolare e 
Farmacogenetica

Dott.ssa S. Tommasi Dott.ssa R. Pinto

Tumori rari e Melanoma Dott.S. Strippoli Dott.ssa I. De Roma
Otorinolaringoiatria Dott.ssa G. Tassone
Psiconcologia Dott.ssa C. Cormio
Genetista Dott.ssa M. Patruno
Oncologia Medica Integrata Dott.ssa S. Berardone
Study Coordinator Dott.ssa I. De Risi
Data Manager Dott.ssa T. Squicciarini

Dott.ssa R. Villani
Dott.ssa A. Albano

Posto che 
- le suddette individuazioni sono state concordate dal Coordinatore del Team con i responsabili delle 

Strutture di riferimento;
- dall’assunzione del presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Istituto;

Ritenuto, per quanto innanzi, di procedere all’aggiornamento del Team multidisciplinare;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente 
proponente attestano, ciascuno per la parte di propria competenza, che il procedimento istruttorio è stato 
espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del 
Commissario Straordinario.



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Preso atto dei  PARERI FAVOREVOLI  

della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA,  dott.ssa Filomena Fortunato, 

del DIRETTORE SANITARIO, dr. Vito Campanile, 

del Vice-Direttore Scientifico dott.ssa Raffaella Massafra,

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO 

- vista la proposta di deliberazione che precede;
- preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;
- ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata:

- di aggiornare la composizione del Team multidisciplinare “Tumori rari e Melanoma” come di seguito:

Specialisti
Coordinatore Dott. M. Guida
Chirurgia Plastica Dott.A. Armenio Dott.ssa D. Cutrignelli
Anatomia Patologica Dott. F. Mele Dott.ssa B. Di Venosa
Chirurgia Generale Dott. E. Ruggieri Dott.ssa D. Lardo
Chirurgia Toracica Dott.ssa F. Tota
Radioterapia Dott.ssa A. Nardone Dott.ssa A. Nestola

Dott.ssa A.M. Cicoria
Radiologia Interventistica Dott. V. Gisone
Radiologia Diagnostica Dott.ssa F. De Luca Dott. M. Traversa

Dott. M. Sollitto
Farmacia Dott.ssa S. Ferraiulo
Dermatologia Dott. G. Dituri

Dott. F. Salamina
Dott.ssa R. Buquicchio

Diagnostica Molecolare e 
Farmacogenetica

Dott.ssa S. Tommasi Dott.ssa R. Pinto

Tumori rari e Melanoma Dott.S. Strippoli Dott.ssa I. De Roma
Otorinolaringoiatria Dott.ssa G. Tassone
Psiconcologia Dott.ssa C. Cormio
Genetista Dott.ssa M. Patruno
Oncologia Medica Integrata Dott.ssa S. Berardone
Study Coordinator Dott.ssa I. De Risi
Data Manager Dott.ssa T. Squicciarini

Dott.ssa R. Villani
Dott.ssa A. Albano



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Direzione Sanitaria, al Coordinatore ed ai 
componenti del Team multidisciplinare per i rispettivi adempimenti;

- di disporre l’aggiornamento del sito web istituzionale - sezione Team Multidisciplinari- 
https://www.sanita.puglia.it/web/irccs/melanomi;

- di pubblicare la presente deliberazione sul sito web dell'Istituto.

Il Responsabile del Procedimento
Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari 
Collaboratore Amministrativo
Dott.ssa Maddalena Bisceglie

Il Dirigente Medico - Direzione Sanitaria

           Dott.ssa Domenica Laviola



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

5
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

      Il Vice-Direttore Scientifico

                                                                             Dott.ssa Raffaella Massafra

La Direttrice Amministrativa Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Filomena Fortunato Dott. Vito Campanile

il Commissario Straordinario 

Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come 
indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto 
della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie 
agli atti d'ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, 
c. 9, lett. e), L. 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT - tale da pregiudicare 
l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non 
trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.Lgs. 165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione in data odierna sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

                                                                                                     U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
                                                                                                     La  Direttrice
                                                                                                     f.to  Avv. Maria Grimaldi


	NumeroDataRep: n. 225 del 24 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-19T11:14:08+0200
	location.01
	MADDALENA BISCEGLIE
	reason.01


		contact.02
	2025-06-20T14:11:41+0200
	location.02
	DOMENICA LAVIOLA
	reason.02


		contact.03
	2025-06-24T08:58:18+0100
	location.03
	Raffaella Massafra
	reason.03


		contact.04
	2025-06-24T09:09:00+0200
	location.04
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.04


		contact.05
	2025-06-24T12:41:06+0200
	location.05
	VITO CAMPANILE
	reason.05


		contact.06
	2025-06-24T15:10:31+0200
	location.06
	ALESSANDRO DELLE DONNE
	reason.06




